
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  150 DEL  22/07/2024

OGGETTO: PROGETTO SICUREZZA URBANA 2024 -  INDIVIDUAZIONE E DESTINAZIONE
DEL  FONDO  PER  LE  RELATIVE  RISORSE  DECENTRATE  VARIABILI  PER
L’ANNO 2024

L'anno  2024 e  questo  giorno  22 del   mese di  luglio alle  ore  13:00 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



PRESO ATTO che l’Assessore Giuseppe Rmpino partecipa alla seduta in modalità telematica a mezzo di  
videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del  Regolamento  per  lo  
svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-
videoconferenza consente  l'identificazione certa  dei  partecipanti,  il  regolare svolgimento della seduta,  la 
constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e 
ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria.

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il Corpo di Polizia Locale di questo Ente è interessato da tempo da una progressiva 
diminuzione di risorse di personale determinato dal mancato turn over dei dipendenti cessati, oltre che 
dall'aumento dell'età media del personale in servizio che incide negativamente sulla piena operabilità dei 
servizi ordinari;

 

Considerata la mole di competenza in carico al Settore di Polizia Locale che comporta già un impegno 
straordinario da parte del personale ancora in servizio, a cui si aggiungono le ulteriori richieste di servizi 
legati al maggior flusso veicolare in occasioni di manifestazioni programmate, in particolare nel corso dei 
mesi estivi;

 

Ritenuto necessario fare ricorso ad una forma progettuale che incentivi la partecipazione del personale in 
servizio nei giorni e nelle fasce orarie più critiche, allorquando si rende necessario un impegno aggiuntivo in 
termini di orario e di disagio;

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale N. 31 del 27.02.2024 avente ad oggetto la destinazione dei 
proventi dalle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada, con la quale si è proceduto ad 
autorizzare il Responsabile del Settore di Polizia Locale a predisporre progetti di potenziamento dei servizi 
di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale con i proventi delle sanzioni 
amministrative;

 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

 
Viste e richiamate:

·         la delibera di C.C. n. 5 del 25/3/2024 "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2024 - 2026 – APPROVAZIONE"

·         la delibera di C.C. n. 6 del 25/3/2024 "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026"

·         la delibera di Giunta Comunale N. 72 del 11/04/2024 “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N.267/2000”

Premesso che il C.C.N.L. Enti Locali 16.11.2022 individua le modalità con cui procedere annualmente, in 
sede di contrattazione decentrata integrativa, alla quantificazione delle risorse economiche che possono 
essere utilizzate al fine di adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte organizzative, gestionali e 
di politica retributiva degli enti; 

Pag. 2 di 6



 
Richiamati, in particolare: 

•      Art. 208 del D.Lgs. 285/1992 “Nuovo Codice della strada”; 

•      Art. 79 “Fondo risorse decentrate: costituzione” CCNL Enti Locali 16/11/2022: 

-comma 2 “Gli Enti possono altresì destinare al Fondo le seguenti ulteriori risorse, variabili di anno in anno 
…. lett. c) risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte organizzative, 
gestionali e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni di personale a tempo 
determinato, ove nel bilancio sussista la relativa capacità di spesa; in tale ambito sono ricomprese le 
risorse di cui all’art. 98, comma 1, lett. c) del presente CCNL;  
•      Art. 98  “Utilizzo dei proventi delle violazioni del codice della strada” CCNL Enti Locali 16/11/2022: 

-    comma 1 “I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi 
determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett.c), e 5, del D.Lgs.n.285/1992 sono destinati, in coerenza 
con le previsioni legislative, alle seguenti finalità in favore del personale …lett. c) erogazione di incentivi 
monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e 
stradale; 

 
Considerata la necessità di individuare, sulla base delle predette disposizioni contrattuali di riferimento, il 
fondo per le “risorse variabili” Anno 2024, per gli effetti correlati al conseguimento di obiettivi di 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale; 

 
Dato atto che il reperimento di tali risorse è necessariamente legato ad una serie di condizioni che 
legittimano l’applicazione della disciplina contrattuale, in particolare: 

1) individuazione dei servizi sui quali si intende operare per un miglioramento quali-quantitativo; 

2) definizione e presentazione del progetto, indicante gli obiettivi da conseguire e i risultati da realizzare; 

3) quantificazione delle risorse variabili per il finanziamento degli interventi; 

4) verifica ed accertamento dell’effettivo conseguimento degli obiettivi di mantenimento/ miglioramento 
prefissati; 

 
Visto l’allegato Progetto “SICUREZZA URBANA  2024 “riferito alla gestione dei Servizi di Polizia 
Locale;

 
Dato atto che le risorse necessarie a finanziare la spesa dell’anno 2024 stimate in Euro 6.831,00 per  
competenze (al lordo degli abbattimenti di cui  al D.L. 78/2010)  sono disponibili sul bilancio di previsione 
2024 e saranno impegnate sul capitolo 225/7 del bilancio di previsione 2024 oltre a contributi c/ente 
quantificati in Euro 1.649,68 (24,15% - al lordo degli abbattimenti di cui al D.L. 78/2010) che saranno 
impegnate sul capitolo 220/7 del bilancio di previsione 2024 denominato “oneri di cui Fondo per la 
produttività;
 

Dato atto inoltre che la Legge n° 120/2010 è intervenuta nel modificare l’Art. 208 del D.Lgs. 285/1992 
“Nuovo Codice della strada”, introducendo in particolare la possibilità di destinare i proventi delle sanzioni, 
al  finanziamento“…di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e 
stradale, nonché al potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli artt. 186-
186 bis-187….”; 

Considerato che con Delibera n° 5/2019 la C.d.C. Sezione Autonomie, con riferimento al rispetto del 
vincolo di finanza pubblica stabilito, per la contrattazione decentrata, dall’art. 23, comma 2-3, del D.Lgs. 25 
maggio 2017, n. 75, la sola deroga ammessa è correlata alla eventuale “quota eccedente le riscossioni 

Pag. 3 di 6



dell’anno precedente per la parte eventualmente confluita, in aumento, nel “Fondo risorse decentrate” e 
destinata all’incentivazione di specifiche unità di personale di polizia locale effettivamente impegnate, 
nell’ambito dei suddetti progetti, in mansioni suppletive rispetto agli ordinari carichi di lavoro”;

 
Specificato che, tuttavia, trattandosi di un progetto da approvare in corso di esercizio, non è possibile 
effettuare una comparazione in termini di incremento di riscossione rispetto all'esercizio precedente, non 
disponendosi prima del termine dell'esercizio di dati certi;
 
Valutato, con riferimento all'ammontare di tali riscossioni, che comunque, facendo riferimento 
all'incremento degli incassi realizzati nell'esercizio 2023 rispetto alla 2022, è possibile ritenere escluso 
l'importo destinato al progetto di potenziamento dei servizi in esame dal limite previsto dall’art. 23 comma 2 
del Decreto Legislativo numero 75/2017;
 
Ritenuto pertanto necessario approvare la allegata proposta progettuale di potenziamento dei Servizi di 
Polizia Locale e destinare per l'incentivazione del personale coinvolto nel progetto di che trattasi l'importo di 
euro 6.831,00 ad implementare la quota variabile del fondo risorse decentrate anno 2024, in quanto trattasi di 
progetto specifico per il conseguimento di obiettivi dell'ente ai sensi dell'articolo 79 comma 2 lettera a) del 
CCNL 16/11/2022 Funzioni Locali;
 
Dato atto, pertanto, che il fondo risorse decentrate anno 2024 nella parte variabile dovrà essere adeguato con 
la previsione della suddetta somma che deve ivi transitare, demandando al competente Responsabile del 
Settore di provvedere in merito;
 
Ritenuto altresì di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale di procedere all'adozione degli atti 
necessari alla realizzazione delle attività previste nel progetto in oggetto per una spesa complessiva di euro 
6.831,00 oltre a oneri e IRAP a carico Ente; 

 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

 
Effettuata votazione con scrutinio palese, per alzata di mano, col seguente esito: Unanimità; 

 
DELIBERA 

 
Dare atto di quanto esposto in premessa narrativa e pertanto: 

 

Di approvare l’allegato Progetto “SICUREZZA URBANA E STRADALE 2024 “riferito alla gestione dei 
Servizi di Polizia Locale;

 

Di individuare le risorse necessarie per la realizzazione del progetto per l’Anno 2024 in corso, in 
6.831,00 oltre a oneri e IRAP a carico Ente; 

 
Dare atto che le risorse di cui all’art. 79 comma 2-lett. c), con specifico riferimento alle scelte 
organizzative, gestionali e di politica retributiva, in particolare per la realizzazione del “Progetto Sicurezza 
urbana  2024”, in quanto non aventi carattere di certezza e stabilità, non si consolidano, ma sono 
annualmente individuate con proprio provvedimento; 

 

Pag. 4 di 6



Di demandare al competente Responsabile del Settore Affari Generali di procedere all’adozione degli atti 
necessari ad adeguare il Fondo risorse decentrate anno 2024 nella parte variabile con la previsione della 
suddetta somma che deve ivi transitare;

Di demandare al Responsabile del Settore Polizia locale di procedere all'adozione degli atti necessari alla 
realizzazione delle attività previste nel progetto in oggetto per una spesa complessiva di euro 6.831,00 oltre 
a oneri e IRAP a carico Ente da imputare nel Bilancio 2024 Missione 1 -  Programma 10- Capitolo 225/2 
“Fondo trattamento accessorio” Macroaggregato 1.01.01.01.004, oltre oneri e IRAP a carico Ente con 
imputazione nel Bilancio 2024 Missione 1 -  Programma 10- Capitolo 220/7 “Contributi fondo trattamento 
accessorio ” Macroaggregato 1.01.02.01.001; 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi dell’art. 134, comma 
4, D. Lgs 267/2000, con la seguente votazione, espressa con scrutinio palese per alzata di mano, dal 
seguente esito: ……………………………………..

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe                                                                                      f.to Dott.

Diego MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
25/07/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


